- XI. ¶ Alter dicit *sexta partita. co. titul. delas herencias, l. 4.* quod si defunctus filios non haberet; succedunt pater & mater per capita una cum fratribus defuncti. Sed li non sunt parentes nec fratres, succedunt aut pro dimidia. & ita videtur approbata omnino opinio Baldi, de qua supra. Sed cause quia in lege infra proxima dicitur quod fratres defuncti non succedunt una cum parentibus, & consequenter corrigit legem partite præallegatam. Item quo ad ipsos avos in successione nepotum, non sequuntur prædicta dispositio, scilicet quod succedant pro dimidia, sed secundum dispositiōnem *d. l. 10. sit. delas herencias foro legum,* que lex per consuetudinem approbatur. que seruanda est vbi hoc consuevit fieri.

- XII. ¶ Quando lex iubet seruari gradus prærogatiām in successiōnibus; intelligitur gradatim, vt proximiōres primū, deinde remotiores, vt per Bald. in *l. final. C. de verbis significatiōne. Ancharrā. in c. 1. quest. 14. vers. tercius. occurrit de confit. lib. 7.* Itaque pater & mater in successione filij excludent autem paternum & maternum, vt in prælegatis iuribus, & *autben. defuncto, C. ad Tertulianum.* vbi gloss. & doctores, præsertim, Bald. Idem Bald. in *leg. si infanti. quest. 4. C. de iure deli.*

- XIII. ¶ Item nota quod iste ordo peruerit non potest, alias nihil agitur, secundum Bald. in *l. penult. quest. 4. C. de condi. infert.* Dicitur autem ordo traditus à lege, cum ex verbis legis tacitè, vel expressè colligi potest, secundum Bald. in *l. eos, column. 5. C. de appel.* Hic autem ordo seruandus est vt dictum est, etiam si ordo vel forma detur à consuetudine secundum Bald. in *c. 1. §. item sacramenta, column. 2. de pace iura firmi. l. fende-*

rum. Nec est opus quod lex, vel consuetudo tradens ordinem, alter procedat annullando. quoniam si ordo non seruerit, est nullum quod agitur. Bald. in *leg. non dubium, C. de legibus, & in c. in nomine Domini de testibus, cum similibus.*

¶ Ex istis inferunt quod si filius vel nepos instituit proauum, vel extraneum patre omisso; testamentum est nullum, quia contra ordinem istius legis est testatus: vi hic patet, & in *l. nam & si parentibus, si de inoffic. testam.* forma enim tradita à lege, in dubio est de substantia: qua' omisla vitiat actus: vt paulo ante diximus, & tenet Bald. in *l. comparationes, column. 2. vers. ultimo nota, C. de fidei confessio. & in l. in principio, vers. & forme. C. vt in po. le. & in l. si inter, C. in quibus casib. in integrum restit. non est necessaria, & in l. final. C. de suis & legi. here. & in authentic. hoc amplius, vers. non dicit gloss. C. de fidei confessio. & in l. ambiguitatem, C. de testam. probatur in *l. scio. si de appell.* quia in tali ordine constitit statutum legis secundum Bartol. in *l. 1. § prius, ff. de vulgaris & papularis stabilitate.* ¶ Sicut dicimus in iudicis: quia si ordo praefixus est, non potest extra ordinem procedi. Bald. in *l. fin. quest. 1. in fin. C. de editio domini Adriani toll.* Ad hoc l. 4, per conclusionem *ff. de actio. empti & rendi. quoniam, §. si fidei amissio legit.* ¶ Hinc est quod vbi datur certa forma procedendi, processus corruit, non solum si aliquid attentatur direcēt contra formam, sed etiam circa. quia verum est, illum excessisse formam mandati. cap. prudentiam in principio de offic. deleg. & ibi notat *Abbas.* est gloss. notab. in c. si cui de electione lib. 6. videoas *abb.* qui pulchre loquitur.*

¶ Item inferunt ex predictis quod si filius non instituit, immo si eām exhereditat patrem & matrē, vel ascendentēs, quos instituerūt tenebat secundum dispositionem huius legis, & *l. nam & si parentibus, si de inoffic. testam.* testamentum est nullum, vt *autben. integratio C. ad Tertulianum.* tenet Bald. in *l. omnimodo car. 1. vers. venio ad questionem, C. de inoffic. testam. Bart. & Bald. in authentic. ex causa. vers. circa secundum, & col. 3. vers. tertio oppono, & colum. 8. vers. tertio quero. C. de liberis præteritis vel exhereditatis. vbi dicit quod parentes possunt facere querelam inofficioſi contra testamentum filii; si exhereditantur vel prætereuntur in eo.*

¶ Item excludunt substitutionem vulgatē à XVI. substitutione filii vel eius successione: quia possunt adire hereditatem filio reliquam & repudiātām. *l. final. in principio & ibi Bald. l. colum. 3. vers. alijs, C. de bonis que liberis. Bartol. in l. 1. colum. 3. vers. alijs, sed quid dicitur, ff. de vulgaris & po. Bald. in *leg. cum proponat, colum. 2. C. de heredit. institut.* vbi hoc intelligit quando testator versificiter non cogitauit de patre hereditis. unde patre potest adire hereditatem filio delatam & recusatam. Bald. vbi supra, & in lib. 3. C. de hereditibus instit. & in l. 1. oppo. 11. C. qui admittit.*

¶ An

- XVII. ¶ An autem substitutus pupillaris, qui ratio ne substitutionis habet ius succedendi filio in bonis suis, excludat matrem, videtur quod sic per hanc legem in fine, & per c. si pater de tellam. lib. 6. videas Oldradum consilio 25. & notara pet Bartol. & alios in l. moribus, ss. de vulgari & papillari, Bald. & alios in l. probibus, C. de imparibus, & alios & in l. Papitanus, s. sed nec. ff. de officiis, usq. & Lex tribu. vide Bald. in Lex non solum, s. l. C. de boni que li. Montalium furo legum li. 3. titul. 6. l. in verbo, pater ni madre.
- XVIII. ¶ Adverte quaqueam pater debeat heres à filio instituti, vel alij a cedentes, vt hic dicitur; potest tamen gravari fideicommissio à filio. I. filii & ibi Bart. ss. ad legem Fal. & etiam ibi Angelus, qui inter cetera dicit, per illum textum quod pater heres filij ex testamento fideicommissio gravatus, imputat sibi fructus in Trebellianam. idem tenet in l. quod de bonis, s. quod asw, in fine, sed. tñ. non econtra, vt l. in benu, C. sed. sit.
- XIX. ¶ An mater præferatur patri in bonis filio quæstus per lineam maternam & econtrario. & eadem quæstus est in ayo materno & paterno. Bartol. dixit quod sic, per dict. l. quod scit, C. de boni que liberti, Bald. in authenticâ defunctâ tñ. contra, per illum textum, & in corpore unde sumitur. in quibus non sit mentio rerum; sed graduum, ideo seruatis per omnia æqualitas, cum mater & pater sint in eodem gradu. & hoc videtur verius per istam legem ibi, & les sean legitimos herederos como lo son los descendientes à ellos en todos sus bienes de qualquier calidad que sean. In successione ergo filiorum à parentibus non debet attendi qualitas bonorum. vnde cumque ergo fuerint acquisita bona filij, parentes æquilateri admittuntur habita gradus prærogativa, nisi forte sint lucra nuptialis secundum Baldu. in dict. l. quod scit. vbi vide additionem quæ refert plures opiniones. vide ibi Paulum in glos. finali.
- XX. ¶ Quid de filio naturali tantum cui superest pater & mater, olim mater succedebat ei, non pater, vt per Salicetum in authenticâ defunctâ final. colum. quem rogo videas. tri adde quod olim stante legitima labore, testator non poterat relinquere filio naturali nisi vñ vñciam, auth. quib' mo. natu. eff. sñi. & discretu. colla. 7. vt per Salicetum in d. authenticâ dicet & in l. fin. C. de naturalibus liberis. Si autem flarent parentes vel ascendentis legitimi, quibus legitima relinquitur, omnia alia bona poterat testator relinquere filius naturalibus, vt infra l. 10. quæ debet intelligi ex testamento, ab intestato autem vbi non sunt ascendentes nec descendentes, vocantur filii naturales, & succedunt in duas parentum bonorum vñcias. dict. auth. dicet. s. ab intestato, s. partit. titul. 13. l. 8. & in hoc nil est immutatum per legem istam, nec per legem decimam infra, p̄fserit quia d. 8. in fine decidit hanc dubitacionem, approbans opinionem Saliceti, dum ad paria iudicat patrem naturalem & filium naturalem, quæ successionem vñvñque.
- ¶ Como lo son los descendientes à ellos.] Olim per. XXI. d. authenticâ defunctâ, fratres & sorores verimque coniuncti, simul admittuntur cum patre & matre & aliis ascendentibus in grado proximis ad successionem fratris, & fiebant viriles portiones postea superuenient l. i. sit delas herencias furo legum, quæ videtur sentire quod stante patre vel matre simul, vel altero tantum ille solus admittatur ad hereditatem defuncti. Et his deficitibus admittitur auctor & auxia. Sed deficitibus ascendentibus, admittuntur fratres, stantibus ergo ascendentibus excluduntur fratres, ita intelligebat illam legem Montalunis ibi: vt concordat cum d. authenticâ defunctâ. Sed ita lex & sequens videntur alius velle in successione fratrum simul cum parentibus in eo quod hic dicitur: Sean legitimos herederos: como lo son los descendientes à ellos. Sed ita quod filii soli admittuntur ad patris hereditatem simul cum aliis, quibus deficitibus admittuntur nepotes, authenticâ in successione. C. de suis & legitim. heredibus. ergo eodem modo admittuntur parentes soli ad liberorum hereditatem, quia sicut se habet linea descendens ad successionem deficitibus, ita & econtra, vt vult Baldus in authenticâ licet patri. C. de naturalibus liberi.
- ¶ Sunt plures casus in quibus pater non institutus à filio, non potest querelare testamentum filij, quorum octo posuit lex regni sexta partita, titul. 7. l. 11. que incipit como & por querazas. ¶ Item quando filius qui testatur est clericus, qui non tñctetur patrem heredem insituer, vt per Abb. in c. quia nos de testam. per illum textum.
- ¶ Idem in milite seculi dicit ibidem Abbas. Item si pater est bannitus, nam perdit legitimam in bonis filij. Bald. in capit. 1. column. 2. de pace tenenda. li. feudorum. ¶ Item in feudo filij in quo pater non succedit. Bald. in l. si vxorem in fine, C. de condit. infertu. nec acquisuit sibi aliquid in vita de feudo concessio filio suo, Bald. ibidem. ¶ Item in officio filij, in quo pater non succedit. I. final. 5. final. & ibi Bald. C. de boni que liberti. ¶ Item si pater contradicit filio monasterium ingredienti: Bald. in Specul. de statu mo. versific. 3. & ibi Spic. versific. quinto queritur & vers. quarto. vbi vide. ¶ Ratio predictorum caluum quia pater in his non habet legitimam, & conseqüenter nec competit sibi querela contra testamentum filij. Bald. in authenticâ ex causa colum. 8. & in l. fratris colum. 1. C. de intestato.
- ¶ Quamvis de iure C. pater solus succedit filio ab intestato exclusa matre, de iure tamen authenticâ & regni, mater succedit filio simul cum patre. Authenticâ defunctâ, C. ad Terullianum. furo legi in l. 3. tit. delas herencias. l. 1. & 10. & l. 4. titul. 6. partit. à quibus sumpta fuit hac lex. nec succedunt cum eis fratres defuncti, nec alii qui sunt disparis gradus, vt authenticâ cesante, C. delegeri. & infra lege proxima.

XXIV. Si pater fuit à filio præteritus: potest parte approbare testamentum filii. *narr. Bald. in l. filio præterito ad finem si de iniuncto testam.*

XXV. Nota quod sicut legitima debetur filio in bonis patris de iure naturali. *l. dñm. 3. iur naturale, & habet utrū numer. 27. & 17. queſt. 4. t̄extus in l. cum ratio ff. de bonis dñm. 5. fin. tener Bald. in l. si. 5. ipsum. C. de bonis que liberis. & facit illud ap̄stoli. Filius ergo heres, que quidē legitima succedit loco alimētorum que à iure nature, seu natura dictante debentur, vt leg. si quis liberis, ff. de liberis agnos. notatur in cap. cum haberet de eo qui duxit in matrem, quae poluit per adulterium. ita debetur parentibus in bonis filij eodem iure. *l. nam & si parentibus. C. de inofficio testam.* tenet Bald. in authenticis, non iusta. *queſt. 4. C. de inofficio testam.* facit l. loci & ibi Bald. C. de naturalibus liberis, vbi pater & filius à patribus dicuntur, etiam quo ad legitimam, ut hic aperte dicitur: & vide *Montalium foro legum lib. 3. titul. delas herencias in verbo padre ni madre.* Sed idem Bald. in l. de emancipatis, C. de legi. heredibus, dicit quod legitima non deberetur parentibus de iure naturali, nec naturali obligatione vel ratione. Sed potius de iure positivo seu artificiali, vt per *cundem in l. 1. §. ius naturale ff. de iustit. & iure.* Sed tu tens quod ratione naturali debetur, vt dictum est. quoniam ea ratione quia pater teneret alete filium, tenetur filius alete patrem: cum autem legitima succeda loco alimentorum, vt paulo ante dicebamus: igitur, &c.*

XXVI. Hic potest cadere vna quæſtio satis dubia & apud antiquos & apud modernos: pater nuptiū tradidit filiam dotatam quæ peperit filium; ea defuncta post eam obiit sumiliter filius. Ad cuius successione concurrent maritus, idemque filij pater, & annus maternus: quis prefuerit? de qua per glof. & doctores in l. post dotem ff. solut. ma. vbi articul. 9. col. versic. quid in date profectiss. & ibi recentiores. Ad idem glof. in l. de patre profecta, C. solut. ma. & ibi doctores. Bald. in authenticis, sed & sequit. finalis colum. versicul. hoc est cōfiderandum, C. de secundū nuptiis. vide aro. in summa soluto matrimonio, circa finem. *Paulum de Castro post Bald.* & alios in l. Scimus, C. qui testamentia facere possunt. *Joan. de Imola in Nuptia. 5. quoties ff. solut. matrim.* Bartol. in l. si cum dotem, 2. colum. versicul. op̄e. extra glof. & versicul. si autem moritur cum liberis. *Paulum de Castro confit. 12. Bartol. in leg. quod scitis, C. de bonis que liberis.* per illum textum quem reputat unicum & linguarem.

XXVI I. Sunt etiam quædam leges regni que faciunt ad hoc propositum, *4. partita titul. 11. l. 1.* quæ dicit quod dos est proprium patrimonium filie, sumpta ex l. Pomponiu, ff. familia herciscunde, & Ldenique, 5. sed virum, ff. de minoribus. Item *foro legum l. 3. titul. delas herencias. l. 10. §. strofi,* & *foro municipalis de Sepulchra l. 8. libr. 3.* quæ faciunt pro aucto materno. Item ista lex videtur facere pro patre.

XXVIII. Ego ex omnibus quæ scripta sunt in hac

quæſtione breviter concluderem; quod si patrum super lucranda dote factum est in fauorem aui matrem, vel mariti, statibus vel non statibus filii, illud seruandum est, vt C. de patris dotibus per totum, & authenticis de nuptijs, 5. soluto in principio, collatione quarta, & l. filia ff. de rep. & in l. ex morte, ff. de paduſi consenti, & in legum alijs, 5. illud. C. de secundū nuptiis, & per Bald. in dñta l. 1. C. de bonis que liberis, & in dñta authenticis, sed & sequit. col. 3. vers. modo contra illud oppono. & in dñta l. dos à patre, vers. si autem retinetur, vbi cocluditur quod pactum in fauorem mariti factum hoc caluſi seruandum est.

XXIX. Idem si fauore aui matrem pactum de la- cranda dote fuerit appositum, vt per Bald. in dñta locis & Paulum de Castro in dñta l. si cum dotem in principio, & dicto 5. cum inter, & d. l. si cum dotem, secundum veram lectruram. & ibi Bald. & Angelus, & in d. l. dos à patre, vers. si autem dos & in d. l. C. de bonis que liberis.

XXX. Cessante autem pacto tacito vel expresso, cum hodie filia per matrimonium patris potestare exierit: vt *foro legum libr. 1. titul. de paduſi, l. final. & filio l. 10. 7.* & infra l. 1. 7. mortua filia in matrimonio dos debet remanere penes matritum pro filiis (si qui sunt) matris hereditibus, leg. illam, C. de collationibus, cum multis alijs. & in hoc omnes sunt concordes in prela- gatis locis, à quibus fuit sumpta lex regni 4. parti- tit. de las dotas l. 23. & 30. vbi per Montalium. In- tellige si filius fuit baptizatus, & vixit per vi- ginti dies, vt dicitur infra l. 13.

XXXI. Ex quo inferitur quod dos que per- venit ad filios, matte mortua, eis similiter mortuis, defertur ad patrem & ad suos heredes, excluso aucto materno. Sicut patre vita defunctora bona paterna deferuntur ad filios, eisque defuncti deferuntur ad matrem, excluso au- paterno, vt per Bartol. in leg. Lucius, ff. de iure fi- lii, & in l. hereditatis, 5. filium, ff. de castrensi pecunia, & in l. si infant. 4. column. C. de iure delib. & in l. 1. C. de his qui ante apertas tabul. & ibi Bald. & in dñta l. si infant. intellige semper predicta quando filius est natus integer & baptizatus, & vi- xit per viginti dies, vt infra l. 13. ad idem *foro legum lib. 3. titul. delas herencias & foro iuglo, lib. 4. tit. 1. l. 19.* vbi dicitur quod si pater moritur reliquo filio, & vxore, & filius postea moritur baptizatus; intellige vt supra, mater succedit filio etiam in his quæ filius habuit à patre. idem econtrario, si mater moritur filio superfluite, & marito, nam si filius moritur baptizatus, pater succedit etiam in bonis quæ filio proueniunt à matre, excluso aucto materno. Si tamen moritur ante baptismum, succedit annus maternus in his quæ processerunt à patrimonio suo, vt d. l. 13. infra eodem.

XXXII. Intellige & limita predicta, nisi pa- etum vel stipulatio inter partes aliter se habeat. nam tunc pactum est seruandum per supra- dicta. nisi forus municipalis, vel consuetudo praescripta aliter disponat. nam & illud est ter-

seruandum, ut vult ista lex in fine.

- XXXIII. ¶ Fili⁹ legitimi vel naturales in successione patris vel matris excludunt ascendentēs ex testamento vel ab intestato, vt hic & l. 9. & 10. infra. Intellige de naturalibus, non statutis legitimis, vt ibi.

- XXXIV. ¶ Fili⁹ potest per testamentum vel aliam dispositionem disponere iuris parentibus, de tercia parte bonorum suorum, vt hic dicitur, & de quinta, ve in *infra* l. 17. in fine infra. Secus est in ascendentibus, qui extra filios, vel nepotes non possunt relinquere tertiam partem, *furo legum*, lib. 3. titulo *de las mandas*. & in *infra* l. 18. cum similibus.

- XXXV. ¶ Nota ex fine huius legis, quod forum municipalis circa successionem bonorum est, et ruan-

dus, quia cum sit ius speciale, derogat generali totius regni, vt per *Innoc.* in c. 1. de *re scripto*, & in *regula generi de regulis iuris*, libr. 6. dicit in repetitione rubrice de donat. inter virum & vxorem in introductione column. 4. intellige dummodo iste forum sit visitatus ut hic, & l. 1. prope medium supra eodem, & per *Bartol.* in *Lammei populi*, ff. de *in iust. & ure*.

- ¶ Sed est pulchra, & quotidiana dubitatio. XXXVI. Fili⁹ qui ex successione materna vel alias habebat bona, ingressus est monasterium religiosi approbat: monasterium petit eius bona, pater contradicit, dicens ea ad se pertinere, saltem duas partes per hanc legem. quid iuri, decisio penderet ex notatis in *capit. in presentia de probat*.

L E X VII.

El hermano para heredar ab intestato a su hermano, no pueda concurrir con los padres, o ascendientes del defunto.

- L. Rater defuncti in successione fratris non concurrer cum ascendentibus. Concordat cum lege 1. §. Et si omne, vsque ad finem tituli *de las herencias furo legum*, & corrigit authentic⁹, defunct⁹, C. ad *Tertullian.* & in corpore unde sumitur, in authentic⁹, de hered. ab intestato. venient. §. consequens & §. si vero collat. 9. & 6. partita titulo *de las herencias*, l. 4. frater ergo præteritus non rumpet testamentum fratris. l. si post mortem, §. liberi. ff. de contra te, quoniam si sunt descendentes, non debetur legitima fratri in bonis fratris defuncti, qui enim nullam partem est habiturus ab intestato, non dicitur ei debetri legitima. *Item queritur*, & ibi *Bald.* C. de *in offici. testam.* idem *Bald.* in l. maximum virium, colum. penultim. in fine, C. de libe- ri præter. vel exherede. Si vero non sunt descendentes nec ascendentibus, frater ab intestato succedit fratri, vt l. fratres, C. de *in offici. testam.* & §. *foro* *instit. eo.* & dict. l. 1. *ritual.* *de las herencias furo legum*. Itaque frater in testamento potest fratrem preceire, & extraneum instituere, vt dict. l. fratres: nec poterit querelare testamentum fratris, vt dixi, nisi turpi persona instituta: quia tunc potest, vt ibi & authentic⁹ de hered. & sibi §. *primitus itaque collat. 1.* tenet *Bald.* in dicta leg. fratres, & authentic⁹ ex causa, column. 2. versiculis, tertio primitus. C. de liber⁹ præ. vel exhereda. vide ad hoc legem regni sexta partita titulo de como pueden quebrar el testamento, l. 2. & 3. quos nota in hac materia. & *furo legum* titulo *de las man- das* l. 10.

- II. Intellige prædicta, quod frater potest querelare testamentum fratris, turpi persona instituta, quando est frater consanguineus; secus in veterino, vt d. l. fratres, tenet *Abbas in manu* & ego, in fine de verbis signi. vbi videtas.

¶ Item intellige hanc legem de fratre car- nali, qui est in primo legis gradu coniunctus, vt per *Bartol.* in l. *Luciu.* 5. que *statutum deleg.* 3. *Bald.* in l. 1. C. de *succes.* editio. Antonius Rosellus in *tractatu de successionib⁹ ab intestato* solam. 47.

¶ De iure tamen ciuili, fratres sunt in secun- do gradu. *Iuris confutat.* C. de gradu, tenet *Bald.* in *Immemoramus*, C. de legi, heredi, sed de iure canonico sunt in primo gradu, c. non debet de consanguini- et affi. & sunt fratres de linea transuersali. dicto authentic⁹ de heredib⁹ ab intestato venient. §. si quis igitur, collat. 9. & sunt in primo gradu conso- brini, id est, filii fratrum in secundo, nepotes fra- trum in tertio, propinquiores enim in quarto, de quibus omnibus haberunt in l. 1. 3. & 4. tit. del parentesco *quarta partita*.

¶ Si autem ad successionem fratris ab inte- stato concurrunt plures fratres, quomodo suc- cedent fratres utrumque coniuncti & aequaliter per capita habebunt hereditatem, vt nota. in authentic⁹ *cōstante*, C. de legi, heredi, & *furo legum*, *ritual.* *de las herencias*, l. 5. 6. 13. & *infra* l. proxima: Si autem unus est utrumque coniunctus, preferitur consanguineo & veterino, & solus succedit aliis exclusis. vt l. 11. *nod. rit.*

¶ Quando agitur de successione patris vel matris, frater consanguineus succedit patri, vt cum aliis fratribus utrumque coniunctus, vt dict. l. 12. in principio *sumpta ex authentic⁹ in suc- ce ssione*, C. de suis & legit. hered. Idem dicendum de fratre veterino, quando agitur de successione matris, qui concurrebit cum fratre utrumque coniuncto, vt dict. l. 12.

¶ Sive vero agitur de successione fratris, vt in causa legis nolite, succedunt fratres utrumque coniuncti, tantum exclusis aliis fratribus, per

III.

IV.

V.

VI.

- d. l. 12. §. etrofis & authenticis itaque. C. communia de successoribus. & l. i. & authenticis post fratres. C. de legit. her. & d. 5. & 6. tit. de las herencias 6. partita.
- VII. ¶ Si tamen non flante vtrinque coniuncti, sed vterini & consanguinei tantum, consanguinei succedunt fratri suo in his, que fratri prouenerint à patre, & vterini in his quæ prouenerunt à matre. In his vero quæ frater aliunde quæsiuit, consanguinei & vterini aequaliter succedunt, ut dicit l. 12. & d. §. etrofis. & l. de emancipatis, C. de legitimis hereditatibus, clarius in dicit l. 6. titul. de las herencias 6. partita. Itaque in bonis lineæ paternæ paternus frater preferritur, in bonis lineæ maternæ maternus. In reliquis vero succedunt equaliter, sed vtrinque coniuncti excludunt omnes.
- VIII. ¶ Ex istis videtur inferendum unum quotidianum, quod si frater defunctus habet in cōmuni partem suam cum alio fratre; sed ab alijs fratribus diuifam, omnes fratres equaliter succedunt fratri defuncto, cum omnes aequaliter se habent ad fratrem defunctum ex vtroque parente.
- IX. ¶ Sed aliter videtur sentire Bald. in l. final. cōsum. C. quando non poterint partes & in l. vna. §. in 1. vers. si verbo emphythesis co. 3. C. de cado. to. & in Speculo de locato. §. iiii accrescendi, ver. quid si vni: loquendo in feudo, vbi dicit quod si aliquid remansit fratri de feudo, portio fratris defuncti accrescit ei, alias fecus, vide notata in l. qui Roma §. duo fratres. & ibi Bartol. quesi. 11. ff. de verbo oblig. & Bald. in l. i. & ibi glossa in titul. Imperator Lotarivus & in l. si familiæ, ff. familiæ hereditatis. Bartolom. in l. si mibi & Titio, ff. de verborum oblig. & Bald. in l. quesi. 11. ff. de rerum diuis. qui dicunt quod ista portio accrescit fratri in communitate existenti cum fratre defuncto tantum, facit l. vna. §. huius itaque, C. de cado. to. vbi res aliquibus relicta coniunctim re & verbis, accrescit college, non aliis disiunctis. quia unitas sermonis, significat coniunctos esse quasi unum corpus. Separatum autem separata debet esse ratio, ut ibi per Bald. Vnde si legatur aliquibus coniunctum, videtur tacite iniunctum à lege testatorem voluntate, quod uno defuncto, alias coniunctis accresceret, quod nota. & in aliquibus locis huius regni viget forum municipalis, dictans quod frater habens bona communia cum fratre defuncto, succedat ei, exclusus aliis fratribus.
- X. ¶ Ex istis infertur alio non minus practicable, quod si aliquibus coniunctum re & verbis relinquitur, & vnu ex coniunctis est incapax reliqui, portio incapaci accrescit coniunctio, per dicit huius itaque. quia incapax habetur pro defuncto. Bald. in Lecam quam final. calam. vers. modo iuxta predicta quero, C. de fideicommissis, & in authenticis ingressis col. 2. vers. circa primum, C. de sacraficiis eccles. Bartol. in l. 3. ff. de huius qui non scriptu habentur.
- ¶ Ita faciunt ad questionem, pater in testamento legitimam duobus filiis suis in una vel pluribus rebus reliquit, alius vero filius in aliis rebus disiunctim, & vnum ex disiunctis substituit coniuncto; nunquid mortuo coniuncto, venias coniunctus re & verbis: an substitutus. tenet quod substitutus, quia primò defertur substituto, & in eius defectum coniuncto, per dictum §. in primo leg. vnic. C. de cada. sol. quia potenter est substitutio iure accrescendi, ut l. p. multum. ff. de iniuste. te.
- ¶ Coniunctus tamen quamvis sit tacite substitutus, ut per Baldum in lego intestato, C. de impiis & aliis, non excludit matrem, ut per eundem Baldum in l. finali. colum. 1. C. de institutione, & substitutione & in l. precib. colum. prima & 3. C. de impiabrum & aliis, matre igitur in medio existente, excluditur coniunctus.
- ¶ Ius accrescendi quoddam est tacitum, quoddam expressum, ut per Bald. in l. quidem eu-
logio condito, penultima colum. C. de iure deliberandi. Ius autem accrescendi tacitum non impedit transmissionem. transmissio autem potestio est iure accrescendi, ut per Bald. in l. prima in principio, C. de huius qui ante apertas tabulas. Item illius transmittit bona paterna ad matrem, ut per Bald. in l. si infantil colum. 3. C. de iure deliberandi. et ex matre excludit coniunctum re & verbis.
- ¶ Et conseqüenter frater in successione fratris, non concurredit cum patre, vel matre, etiam in legato re & verbis coniunctum reliquo fratri uiu & defuncto, id est, in portione fratris, quae est magna extensio ad istam legem, nisi forte si forum municipalis, vel statutum loci, quod immobilia deuoluuntur radici. nam tunc frater in bonis ex paterno lucro quiescit, excludit matrem per ea que dicta sunt supra lege proxima.
- ¶ Ascendentes hic intellige visque ad tritatum & ultra, quia cum sint ascendentis de secundo capite per dicit. §. si ignor. & transuersales de tertio, ut authenticis de hered. ab intesta. vni. §. si vero coll. 9. C. de auct. hered. & defuncto, C. ad Tertium. preferri debent ascendentis collateralibus tamquam proximiores in gradu, id est, in ordine successionis, ut hic aperte colligitur. Et ita corrigitur d. auct. hered. & defuncto. ut fratrum filii. §. hoc itaque, collat. 9. & auct. post fratres. Ja 1. & d. auct. cognante, C. de legi. hered. & iux. 4. titul. de las herencias 6. partit. per quam fratres excludebant auos & proauos. & succedebant una cum patribus in capitula.
- ¶ Sed pone quod frater habens fratres & so-
rotes extraneum instituit heredem; an institutus cum bona conscientia retineat. vide notata
biliter Ancharr. in regula mala fidei postscript. de
regulis iuriis libro sexto. Montalium. foro legum libr.
3. titul. de las herencias l. 13.

XL

XII.

XIII.

XIV.

XV.

LEX VIII.

M Andamos que succedan los sobrinos con los tios ab intestato à sus tios in stirpem y no in capita. *l. 5. tit. 3. l. 6. 4. Recopil.*

- I. IN successione fratris patruis & consobrini concurrent in stirpem, non in capita. sumitur ista lex ex authen. Cessante in principio, C. de legitimis hereditibus: pbi Jacob. *l. 5. post Azoñem & Bald.* quorum opinio hic approbatetur reprobata glossa ibi quæ contrarium dicebat. eam sequebatur *Cynus, Petrus, Bart. & ali.* Idem quod ista lex, ante disponet *lex regni. 6. par. tit. delas herencias. l. 5.*

II. Ratio huius decisionis fuit, quia nepotes sive consobrini filij fratris defuncti, veniunt ad successionem ex persona patris per representationem, ut dicit. authen. cessante, & d. l. 5. Sed si pater eorum viveret, vnam tantum partem de hereditate fratris haberet: ergo & filii quicquam multi sint, illam habebunt partem quam pater eorum habiturus erat: ut d. l. 5. & ibi *Mon. talium.*

III. Aduerte quando agitur de successione ascendentiū, omnes filii succedunt in capita, vt *foro legum, titul. de las herencias. l. 10.* sed si unus est filius, & duo, vel tres sunt nepotes ex uno parente, succedunt nepotes cum patruo in stirpe, non in capita, vt *sexta partita, titulo de las herencias. lego tercia, & foro legum codic. titulo. l. 7.* Idem si est contentio inter nepotes super successionem aucti, nam si sunt plures ex uno filio, & vnu ex alio, hic solas habebit medietatem hereditatis, & omnes alij aliam dimidiam, & sic succedunt in stirpem, non in capita, quia nepotes veniunt per representationem patris, non per se ipsos, vt in predictis legibus 3. & 7. dicitur. & *della authenticæ, Cessante.* Idem quando agitur de successione aliorum ascendentium per iura predicta.

IV. Si agitur de successione transuersalium, & est contentio inter fratres super successionem fratris: omnes equaliter succedunt. *sexta partita. titulo 13. l. 5.* Sed si inter fratres & filios alterius fratris, ista lex dicit quod filii fratris succedunt in stirpem non in capita.

V. Intellige hanc legem, quando frater mortuus de cuius hereditate agitur: & alius frater viuis, & pater consobrinorum erant utrumque coniuncti, nam tunc consobrini succedunt in stirpem non in capita: vt hic dicitur.

Idem, si omnes fratres erant consanguinei tantum, vel vterini tantum. Si tamen frater vnuus est defuncto coniunctus ex parte patris: sed pater consobringuo ex parte matris; in bonis lineis paternis, patruus, in matrem maternus frater & eius filii succedunt defuncto, in aliunde tamen quælibet, succedunt in stirpem, vt dicit. l. 13. & l. 6. 4. tit. 6. partita. & d. auth.

itaque, & l. 1. C. de legitimis hereditibus, & d. authen. Cessante, & authen post fratres la 1. & l. de emancipatione cum similius, C. de legi hered. & in hoc ultimo habet locum dispositio huius legis.

Si autem est contentio super successione patrui inter ipsos consobrinos, licet plures sint ex uno fratre, omnes succedunt equaliter, id est per capita. & ita procedit l. 13. tit. de las herencias foro legum. Ad idem l. 5. eod. tit. 6. partita.

Sicutem frater viuis est defuncto fratri utrumque coniunctus, & pater consobrinorum consanguineus vel vterinus tantum, & tunc consobrini non concurrent cum patruo in successione fratris: quia pater eorum, si viveret, non concurret, ut dicit. l. 13. tit. delas herencias foro legum, & l. 6. eod. titul. 6. partita, quia oportet in successione quod gradus ante le sit successibilis, nam destruicto ordine, destruitur ordinabile. l. tria prædicta. si de seruit. prædicto, & ad destructionem antecedentis, sequitur destrucción subsequentiis. l. 1. §. eius qui. ff. de offc. eius cui mandata est iuris dictio.

Item si pater expressè vellet plus iuris transferre in filios, quam ipse habet in successione fratris, non posset per regulam nemo potest plus in rū l. 6. ergo nec tacere. Item filius non debet esse maioris vel melioris conditionis, quam pater in successione fratris: vt per Bald. in d. authen. cessante & in l. 13. de qua supra. Sed frater consanguineus iustus conditionis est, quod non succedit dicto fratri vtrumque coniuncto, ergo ne eius filius.

Si vero sunt tres fratres, vnuus consanguineus, duo utrumque coniuncti, vnuus de coniunctis de cuius successione agitur, decedit sine filiis: alter coniunctus est etiam vita defunctus, relictis duobus vel tribus filiis, qui concurrent cum patruo consanguineo super successionem patrui, non succedunt cum patruo in stirpem, sed ipsi consobrini tantum succedunt, excluso patruo consanguineo. per d. l. 13. & d. l. de emancipatione cum similius, C. de legi hered. unde in casibus istis non habet locum dispositio huius legis, nec seruitur gradus, sed qualitas conditionis fortioris & duplicitis, quia duas rationes vincunt vnam, vt dicit. authen. cessante, vbi est casus in §. & quedam. Et per ita habes declaratum hanc legem. Post fratres autem & filios fratrum, is succedit: qui proximior est in gradu, vt dicit. l. 6. in fine. titul. de las herencias. 6. partita, cum similius.

Ex predictis infertur quod si dicas statutum quod proximiores consanguinei ex latente patris succedant defuncto; debet intelligi secun-